L'anno 1512.

298 Di Maggio fù scambiato gran turco Pasait Begh violentemente con favor di gianizari, et fù posto in suo logo suo fiol Selim Celebi, e di Luglio andò gran turco Pasait Begh for di Constantinopoli per andar verso Andrianopoli circa duo giornate, si stima esser morto della desperatione overo attosicato dal suo fiol Selim.

299 Di Maggio fù in Lombardia gran occision di gente spagnola, et gente venetiana per oste francese si stima esser morto in 3 volte sotto Bergamo, Ferara e Ravenna più di 70000 milla persone, et in Bergamo fù stimato haver messo a sacco tre milioni di ducati, et a Ravenna un milione di ducati.

L'anno 1513.

300 Fù gran turco Selim andato a combattere in Natolia con suo fratel

Ahmet soltan Celebi, et venendo appresso Bursia tutti dui campi se stettero, e volevano cominciare a combattere, viensero parecchi turchi dallo campo di Ahmet Celebia, et al fine li dettero in man li suo fratello legato, et non fù alcuna battaglia, et subito fù fatto far strangolar Ahmet Celebia con doi suoi figli.

Furono stati presi un fiol di Ahmet più maggior con 3 suoi fioli, et 301 tutti fece ammazar in consiglio del suo palazzo in sua presentia in Constantinopoli.

L'anno 1514.

Come Selim fù resto appresso Massia gran turco.

L'anno 1515.

Gran turco Selim fece una gran oste per tutto suo paese per andar a 302 combatter in Levante con Ali-soffi, et andò giornate 40 pèr deserti per esser insieme con Ali-soffi, et quando furono insieme fecero battaglia per modo che una banda e l'altra se amazarono che non rimasero che poi restò pur alla campagna gran turco Selim, per modo che si stima esser vincitor.

L'anno 1516.

Adì 21. Marzo fù morto Rè Vladislavo d'Ungaria.

303

Gran Turco Selim fece gran oste per tutto suo paese et andò con sua 304 persona a combatter con soldano di Caire per modo che fece gran ocisione per tutto lo paese, e soldano morì della disperazione, dove si fece gran turco Selim Signor di Caire dello paese del soldano.

Fù gran mortalità di peste per tutto paese di Turchia, et parecchi gen- 305 tilomeni ragusei morirono di peste in Turchia, et molti mercanti popolani, et popolo minuto in detto paese.

L'anno 1520.

Adì 17 Maggio a hore 11 fù a Ragusa un terremoto terribilissimo, il 306 quale disrupò gran quantità di case di gentilomeni, et popolani, et fù ammazzato in Chiesa di Santa Maria Maggiore un homo alla morte Scartisir, et uno forestiero fù ferito et in la Città di poveri homeni furono ammazzati per le case ben 70 altre persone, qual terremoto fece danno dentro alla città delle case, et chiese ben si stima 100 millia ducati, et per le ville ben altri 50 millia ducati, che in tutto sono 150 millia ducati, qual terremoto durò continuamente un anno, et mesi 8, che non fù terremoto ma flagello di Dio.